
                           Universidad Nacional del Nordeste 
                             Rectorado 

 
                               RESOLUCION Nº551/17 

                              CORRIENTES, 23/08/17 
 VISTO: 

El Expte. Nº01-04431/17 por el cual la Dirección de Posgrado eleva una 
nueva “Guía de Evaluación de Proyectos de Carreras de Posgrado para Evaluadores 
Externos”; y 
 CONSIDERANDO: 

Que por Resolución Nº1100/15 se modificó el Sistema de Posgrado 
en la Universidad y en consecuencia resulta conveniente actualizar la “Guía de 
Evaluación de Proyectos de Carreras de Posgrado para Evaluadores Externos”, 
oportunamente aprobada por Res. Nº718/07 C.S.; 

Que la propuesta fue consensuada por los integrantes de la 
Comisión Asesora de Posgrado, teniendo en cuenta la normativa de la Universidad y 
los criterios de evaluación de CONEAU; 

Que la nueva Guía responde a los lineamientos de la Resolución 
Nº1100/15 C.S.; 

Que la Comisión de Posgrado aconseja aprobar la propuesta; 
Lo aprobado en sesión de la fecha; 

 EL CONSEJO SUPERIOR 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE  

RESUELVE: 
 ARTICULO 1º- Dejar sin efecto la Resolución Nº718/07 C.S.- 

 
ARTICULO 2º- Aprobar la GUÍA DE EVALUACIÓN DE PROYECTOS DE 
CARRERAS DE POSGRADO PARA EVALUADORES EXTERNOS, de 
conformidad con el texto que se agrega como Anexo de la presente Resolución. 
 
ARTICULO 3º - Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 
 
 

 
 
 
 

PROF. MARÍA V. GODOY GUGLIELMONE 
SEC. GRAL. ACADÉMICA 

 
 
 
 

PROF. MARÍA DELFINA VEIRAVÉ 
RECTORA 

 
 

  
 

 
   

 



                          Universidad Nacional del Nordeste 
 Rectorado  

 

 

 2

ANEXO 
 

GUÍA DE EVALUACIÓN DE PROYECTOS DE CARRERAS DE POSGRADO  
PARA EVALUADORES EXTERNOS 

 
I. INTRODUCCION 
1. DENOMINACIÓN DE LA CARRERA 
2. DENOMINACION DEL TITULO QUE OTORGA 
3. UNIDAD/ES ACADÉMICAS PARTICIPANTES 
4. UNIDAD ACADÉMICA RESPONSABLE  
5. DOCUMENTACIÓN DISPONIBLE PARA LA EVALUACIÓN: 

a. Propuesta de Plan de Estudios y Reglamento 
b. CV resumido de autoridades de la carrera y profesores responsables (no 

más de 2 páginas) incluyendo los siguientes datos: título de posgrado, categoría por 
programa incentivos docentes, actividad docente, de investigación y extensión, 
publicaciones, dirección de trabajos finales. 

c. Listado de Proyectos de investigación relacionados con la carrera 
incluyendo los siguientes datos: Título, Director, Resumen (no más de 500 
palabras) 
 
II. EVALUACION 
1. Inserción institucional, marco normativo y estructura de gestión 
Analizar los fundamentos que sostienen la creación de la carrera en el área del 
conocimiento o competencia profesional propuesta, antecedentes institucionales. 
2. Plan de Estudios 
2.1. Analizar la forma de organización de las actividades curriculares, duración y 
distribución en el tiempo. 
2.2. Evaluar la adecuación de la carga horario total según la organización curricular. 
2.3. Evaluar la calidad y actualización de los contenidos de las actividades 
curriculares y la adecuación y suficiencia de la bibliografía.  
2.4. Analizar la pertinencia de las modalidades de evaluación de las actividades 
curriculares propuestas y su correspondencia con el tipo y objetivos de esas 
actividades. 
2.5. Evaluar las actividades de formación práctica (talleres, pasantías, etc.) 
2.6. Analizar la modalidad elegida para la evaluación final y su adecuación a la 
carrera. 
2.7. Evaluar la composición prevista de los comités evaluadores. 
3. Cuerpo Académico 
3.1. Analizar los antecedentes académicos, profesionales y trayectoria en docencia 
de las autoridades de la carrera y docentes responsables de las actividades y su 
pertinencia con las actividades curriculares a cargo.  
3.2. Considerar los antecedentes en investigación del Cuerpo Académico y evaluar 
la experiencia y capacidad para dirigir tesis o trabajos finales de carrera. 
3.3. Evaluar los mecanismos de supervisión de los docentes y tutores. 
4. Actividades de investigación vinculadas con la carrera  
Indicar la correspondencia entre las actividades de investigación y la carrera. 


